大学生“诚信校园行”学生资助知识大赛
实施方案

为宣传学生资助政策、普及金融基础知识、培养大学生的诚信意识，根据河南省教育厅、中国人民银行郑州中心支行、河南省银监局、国家开发银行河南省分行《关于开展河南省大学生“诚信校园行”学生资助知识大赛的通知》（教资助〔2017〕864号）文件精神，结合我校实际，经研究，决定开展河南师范大学大学生“诚信校园行”学生资助知识大赛。为确保活动稳妥、有序、有效开展，现将有关事宜通知如下：
一、大赛主题
善思笃行讲诚信  明理存真扬正气
二、大赛组织
主办单位：党委学工部 学生资助服务中心
承办单位：法学院
三、组委会
顾  问：李雪山 岳杰勇
主  任：王宏伟 赵红杰 任永利 王鹏祥
副主任：葛照金
成  员：李富杰 陈明银 邓晓刚 李朝阳 谢友海 陈  勇
李保华 张东亮 曹  崇 包晓光 段红伟 高  飞
康淑霞 张  壬 吴耀武 梁作振 张  锋 朱庆福
蒋晋光 王文豪 白  丽
四、参赛对象
全日制在校大学生
五、大赛内容
命题范围为新修订的《河南省高校学生资助手册》及组委会指定的其他内容
六、大赛安排
大学生“诚信校园行”学生资助知识大赛从2017年11月17日开始，至2017年12月17日结束，分集中学习、网络答题和现场比赛三个阶段进行。现场比赛分为初赛、复赛和决赛三个部分，初赛由各学院自行组织，复赛和决赛由法学院承办。
（一）集中学习
各学院于2017年11月17日至11月30日组织学生集中学习《河南省高校学生资助手册》。
（二）网络答题
2017年12月1日至12月4日为网络答题时间，具体办法另行通知。
（三）现场比赛
1.初赛。各学院组织初赛，选拔出3名政治素养高、思维敏捷、表达清晰、成绩优异、对学生资助知识和金融基础知识熟练掌握的选手参加复赛。初赛在12月4日前完成。各学院《参赛选手信息表》由副书记签字并加盖学院党委公章后于12月5日送至东校区崇法楼207室，并将信息电子版（详见附件3）发至hsdcxxyx@163.com
[bookmark: _GoBack]2.复赛。复赛采取淘汰制，分4场进行，以抽签方式决定出场顺序和场次。每场由6支学院代表队同时进行比赛，每支队伍由3名选手组成。按照复赛成绩前6名的学院代表队进入决赛。复赛于12月10日进行。
3.决赛。复赛成绩前6名的学院代表队进入决赛。决赛于12月17日进行。
（四）大赛规则
1.各代表队底分均为100分，以答题得分累计各队成绩。遇积分相同无法排出晋级名次时，采取加赛3道抢答题的办法决出最终排名。
2.选手必须起立回答问题，不能超过限定时间，答题完毕后，由主持人宣布是否得分或扣分。如选手答题不明确，主持人难以判定时，由比赛仲裁委员会讨论裁定是否得分。
3.各参赛队必须严格遵守竞赛规则，服从主持人意见。如有异议，可通过领队向仲裁委员会提出，由仲裁委员会裁定，不得在赛场内争执。
（五）复赛及决赛流程
第一部分：个人必答题
1.每支参赛队伍3题，每题10分，按照面对观众从左到右的顺序，每名选手答1题，不能相互讨论和补充。
2.主持人直接口头提问，在主持人宣布“开始”之后开始计时，每道题限时30秒。
3.选手必须在限定时间内回答完毕，超时答题以答错处理。
4.必答题设选择题和简答题，答对加分，答错不予扣分。
第二部分：第一轮抢答题
1.本轮共10道抢答题，每题10分。
2.主持人直接口头提问，参赛者只有在主持人读完题目，并宣布“开始”后，才能按抢答器，违反规则，扣去抢答队伍10分，本题作废。
第三部分：集体必答题
1.题型为简答题，每题20分，限时40秒。
2.参赛选手可以进行讨论，集体作答，可以补充和纠正，但以最后纠正结果为准。
第四部分：第二轮抢答题，与第二部分同。
第五部分：风险题
1.此项设有10分、20分、30分题，包括选择题（10分）简答题（20分）和辨析题（30分），每支队伍给予两次答题机会，分两轮进行。
2.参赛队伍可自选三类分数题中的一类做答，答对加相应的分，答错扣相应分。
3.每道题回答限时100秒，参赛队伍必须在规定的时间内正确回答问题，超时按答错处理。可以弃权不选，弃权不加分也不扣分。
（六）组队办法
以学院为单位，每个学院选拔出一支参赛代表队，每支参赛代表队由1名领队兼指导老师、3名参赛队员组成。
（七）成立仲裁委员会
大赛设置仲裁委员会，初赛仲裁委员会由各学院自行组织，复赛、决赛的仲裁委员会由大赛组委会从学校聘请若干专家组成。
七、奖项设置
	奖项名称
	奖项数目
	评分依据

	冠军团体
	1名
	比赛总分排名

	亚军团体
	2名
	比赛总分排名

	季军团体
	3名
	比赛总分排名

	最佳选手
	6名
	由仲裁委员会从优秀选手中商议产生

	优秀选手
	若干
	综合选手的比赛着装、临场发挥能力、普通话表述水平及个人得分等情况决定

	优秀组织奖
	8名
	在初赛、复赛和决赛阶段组织得力，成绩突出的学院

八、比赛时间及地点
复赛时间：12月10日
地点：东区模拟法庭
决赛时间：12月17日
地点：东区模拟法庭
九、大赛要求：
1.初赛阶段各学院要采取层层选拔的方式进行，采取有效措施做好宣传和辅导工作，通过初赛，力争使学生资助政策和金融基础知识在广大学生中得到一次升华。
2.复赛结束后，各参赛学院于决赛前将优秀组织奖申报材料报至组委会。申报材料包括初赛阶段体现学院层层选拔的相关视频、图片等材料。
3.各学院要按本通知要求认真组织，确保大赛的公开、公正、公平，采取有效措施，努力提高大赛质量和水平。
十、大赛联系方式
大赛办公室：朱进 3329375   马淑明 3325164
承办学院邮箱：hsdcxxyx@163.com
十一、未尽事宜，另行通知。
十二、本方案最终解释权在大赛组委会。

大学生“诚信校园行”学生资助知识大赛组委会
2017年11月16日